
BOLETIM INFORMATIVO DA UNIDADE

DE INFORMAÇÃO

V. N.

Materiais incorporados ao acervo da UFMS em Setembro/2022  Relacionados por área do conhecimento:

Biblioteca de Campo Grande

Livros

Classe 010 - BIBLIOGRAFIA

SOUSA, Cynthia Pereira de (org.). Perfil da pesquisa na Feusp:

biênio 93/94. São Paulo, SP: FEUSP, 1995. 162 p. (Estudos e

documentos, 32).

Quantidade:

1

Classe 020 - BIBLIOTECA E CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

ARQUIVO DO ESTADO (SP). Arquivo do estado de São Paulo.

São Paulo, SP: Arquivo do Estado, 1994. 23 p.

Quantidade:

1

Classe 110 - METAFÍSICA

LÉVINAS, Emmanuel. Totalité et infini: essai sur l' extériorité.

Paris, FR: Martinus Nijhoff, 1971. 347 p. ISBN 2253053511.

Quantidade:

1

Classe 140 - ESCOLAS FILOSÓFICAS ESPECÍFICAS

KOPNIN, Pavel Vassilievitch, 1922-1971. A dialética como lógica

e teoria do conhecimento. Rio de Janeiro, RJ: Civilização Brasileira,

1978. 354 p. (Coleção perspectivas do homem v. 123).

Quantidade:

1

Classe 180 - FILOSOFIA ANTIGA,  MEDIEVAL E

ORIENTAL
ANTONIO NETO, João. Dom Aquino, o orador. Cuiabá, MT:

[s.n.], 2001. 54 p.

Quantidade:

1

Classe 190 - FILOSOFIA MODERNA OCIDENTAL

NIETZSCHE, Friedrich Wilhelm. Ecce homo: como se chega a ser

o que é. 5. ed. Lisboa, PT: Guimarães Editores, 1979. 173 p.

Quantidade:

1

Classe 230 - TEOLOGIA CRISTÃ, CRISTIANISMO

RATZINGER, Joseph. Natureza e missão da teologia. Petrópolis,

RJ: Vozes, 2008. 104 p. ISBN 9788532636355.

Quantidade:

1

Classe 240 - CRISTÃO MORAL TEOLOGIA DEVOCIONAL

COWMAN, Charles E. Mrs. Mananciais no deserto. Belo

Horizonte, MG: Editora Betânia, 1999. 336 p. ISBN 8535800123.

Quantidade:

1

BRANDÃO, Ascânio. Breviário da confiança. 3. ed. São Paulo, SP:

Revista dos Tribunais, 1956. 417 p.

Quantidade:

1

MERTON, Thomas. Amor e vida. São Paulo, SP: Martins Fontes,

2004. viii, 245p. ISBN 853361988x.

Quantidade:

1

AFONSO de Santa Cruz. Alguém está do meu lado: pequeno

escrito sobre anjo da guarda. Curitiba, PR: Edições Rosário, 1991.

45 p.

Quantidade:

1

IGREJA CATÓLICA. Papa (2005-2013 : Bento XVI). Carta

encíclica Deus caritas est. São Paulo, SP: Paulus, Loyola, 2006. 52

p. (Documentos do magistério). ISBN 8515032015.

Quantidade:

3

SCHMITT, Carlos Afonso. O coração vê mais longe que os olhos.

São Paulo, SP: Paulus, 1978. 62 p. (Série Encontro). ISBN

8534908001.

Quantidade:

1

Classe 250 - IGREJA CRISTÃ LOCAL E ORDENS

RELIGIOSAS CRISTÃS
ESTATUTO dos oblatos da congregação beneditina do Brasil. Rio

de Janeiro, RJ: Colégio de São Bento, 2001. 50 p.

Quantidade:

1

Classe 260 - TEOLOGIA SOCIAL E ECLESIÁSTICA

CRISTÃ
IGREJA CATÓLICA. Papa (1978-2005 : João Paulo II). Bula

pontifícia "Incarnationis mysterium": sobre a celebração do Grande

Jubileu do ano 2000. 2. ed. São Paulo, SP: Paulus, 26 p. (Série

Magistério da Igreja, 19). ISBN 8534914516.

Quantidade:

1

Classe 270 - HISTÓRIA DA IGREJA

BENTO XVI, Papa. Mistagogias de Bento XVI sobre a igreja.

Petrópolis, RJ: Vozes, 2007. 208 p. ISBN 9788532634788.

Quantidade:

1

Classe 280 - IGREJAS E SEITAS CRISTÃS

O SANGUE do amor: os mártires da Argélia(1994-1996). [S.l.]:

[s.n.], [200?]. 27 p.

Quantidade:

1

JOÃO, XXIII, Papa. Diário da alma. Portugal: Paulus Editora,

2000. 383 p. ISBN 9723008823.

Quantidade:

1

RATZINGER, Joseph. O sal da terra: o cristianismo e a Igreja

Católica no limiar do terceiro milênio. Rio de Janeiro, RJ: Imago,

1977. 223 p. ISBN 8531205832.

Quantidade:

1

KLUG, João. Imigração e luteranismo em Santa Catarina: a

comunidade alemã de desterro - Florianópolis. Florianópolis, SC:

Papa-Livro, 1994. 240 p.

Quantidade:

1

Classe 300 - CIÊNCIAS SOCIAIS

FREYRE, Gilberto. Como e porque sou e não sou sociólogo.

Brasília, DF: Ed. UnB, 1968. 189 p.

Quantidade:

1

ARON, Raymond. Mitos e homens. Rio de Janeiro, RJ: Fundo de

Cultura, 1959. 312 p.

Quantidade:

1

RODRIGUES, José Honório. A luta metodológica e ideológica.

João Pessoa, PB: Ed. UFPB, 1981. 24 cm.

Quantidade:

1

MICELI, Sergio. Intelectuais e classe dirigente no Brasil (1920-

1945). São Paulo, SP: DIFEL, 1979. xxvii, 210 p. (Coleção Corpo e

alma do Brasil, 57).

Quantidade:

1

DANNEELS, Godfried. Feridas e curas do casal e da família.

Curitiba, PR: Gráfica Vicentina, [19-?]. 29 p.

Quantidade:

1
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RYAN, Alan. Filosofia das ciências sociais. Rio de Janeiro, RJ: F.

Alves, 1977. 329 p. (Metodologia das ciências sociais e teoria da

ciência).

Quantidade:

1

Classe 310 - ESTATÍSTICAS GERAIS

COSTA, Iraci del Nero da. Minas Gerais: estruturas populacionais

típicas. São Paulo, SP: EDEC, 1982. 143 p.

Quantidade:

1

Classe 320 - CIÊNCIA POLÍTICA (POLÍTICA E GOVERNO)

CONSIDERAÇÕES sobre a situação do país. Brasília, DF: Senado

Federal, 1983. 47 p.

Quantidade:

1

SÁNCHEZ VÁZQUEZ, Adolfo. Ciência e revolução: (o marxismo

de Althusser). Rio de Janeiro, RJ: Civilização Brasileira, 1980. 177

p. (Coleção perspectivas do homem, 136).

Quantidade:

1

BOXER, C. R. Relações raciais no Império Colonial Português

(1415-1825). Rio de Janeiro, RJ: Tempo Brasileiro, 1967. 163 p.

(Biblioteca tempo universitário, 4).

Quantidade:

1

NIEMEYER, Valdir. A margem do tempo: ensaios sobre os erros e

males da colonisação extrangeira no Brasil. Rio de Janeiro, RJ:

Jornal do Commercio, 1920. 52 p.

Quantidade:

1

Classe 330 - ECONOMIA

THE SOVIET system and historiography: 1917-1989 : the influence

of marxism- leninism on the historical sciences. Budapest: Institute

of History of the Hungarian Academy of Sciences, 1995.

Quantidade:

1

O MUNDO hoje: anuário econômico e geopolítico mundial. Rio de

Janeiro, RJ: Biblioteca do Exército, 499 p.

Quantidade:

1

LUXEMBURG, Rosa. Reforma social ou revolução. 2. ed. São

Paulo, SP: Global, 1990. 124 p. (Coleção bases, 48).

Quantidade:

1

FONSECA, Gondin da. Os gorilas, o povo e a reforma agrária:

manifesto dos bispos do Brasil. São Paulo, SP: Fulgor, 1963. 77 p.

(Universidade do povo, 8).

Quantidade:

1

ARON, Raymond. De uma sagrada família a outra: ensaios sobre

Sartre e Althusser. Rio de Janeiro, RJ: Civilização Brasileira, 1970.

237 p. (Coleção perspectivas do homem, 62).

Quantidade:

1

PEREIRA, Francisco José et al. A questão agraria e o

desenvolvimento nacional. Florianópolis, SC: Ed. UFSC, 1987. 97

p.

Quantidade:

1

BORGES, Fernando Tadeu de Miranda. Economia brasileira:

posições extremas. Cuiabá, MT: Gráfica Genus, 1992. 39 p.

Quantidade:

3

AZEVÊDO, Fernando Antônio. As ligas camponesas. Rio de

Janeiro, RJ: Paz e Terra, 1982. 145 p. (Coleção Estudos sobre o

Nordeste, 14).

Quantidade:

1

Classe 340 - DIREITO

LOSANO, Mario G. Sociologia giuridica e storia giuridica

contemporanea. Milano: Cuesp, 1997. Não p.

Quantidade:

1

LEMOS, Renato (org.). Justiça fardada: o general Peri Bevilaqua no

superior tribunal militar (1965-1969). Rio de Janeiro, RJ: Bom

Texto, 2004. 367 p. ISBN 8587723405.

Quantidade:

1

VIANNA, José Francisco (org.). Propriedade intelectual:

orientações básicas. Campo Grande, MS: UCDB: Ed. UFMS, 2007.

36 p. ISBN 9788575981245.

Quantidade:

1

Classe 350 - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. PODER

EXECUTIVO. ARTE E CIÊNCIA MILITAR
SISTEMA de classificação de assuntos de história do exército

(SCAHEx). Brasília, DF: Arquivo Histórico do Exército, 1987. 47

p.

Quantidade:

2

VIGNY, Alfred de. Servidão e grandeza militares. Rio de Janeiro,

RJ: Biblioteca do Exército, 1960. 333 p. (Biblioteca do Exército,

Coleção General Benício 2).

Quantidade:

1

BRASIL. Ministério da Fazenda. Divisão de Documentação.

Alfândega de Corumbá. Brasília, DF: Ministério da Fazenda.

Departamento de Administração. Divisão de Documentação, 1988.

24 p.

Quantidade:

3

Classe 360 - PROBLEMAS E SERVIÇOS SOCIAIS

A MEMÓRIA dos primeiros cinco anos do programa Bayer jovens

embaixadores ambientais no Brasil. São Paulo, SP: Bayer do Brasil

Indústrias Químicas, 2008. 77 p.

Quantidade:

1

BRASIL. Congresso Nacional. Câmara dos Deputados. Centro de

Documentação e Informação. A realidade brasileira do menor.

Brasília, DF: Coordenação de Publicações, 1976. 259 p.

Quantidade:

1

Classe 370 - EDUCAÇÃO

PROGRAMA Evaluación de la Calidad de la Educación: Bancos de

información, parte 1 : selección de bibliografía sobre evaluación

educativa. Buenos Aires, AG: O Ministério, [199-?]. 277 p.

Quantidade:

1

FREITAS, José Luiz Magalhães de; BITTAR, Marilena.

Fundamentos e metodologia de matemática para os ciclos iniciais

do ensino fundamental. Campo Grande, MS: Ed. UFMS, 2004. 267

p. ISBN 8576130378.

Quantidade:

1

SCHWARTZMAN, Simon; BOMENY, Helena; COSTA, Vanda

Maria Ribeiro. Tempos de Capanema. São Paulo, SP: EDUSP, Rio

de Janeiro, RJ: Paz e Terra, 1984. 405 p. (Coleção estudos

brasileiros, 81).

Quantidade:

1

Classe 390 - COSTUMES, ETIQUETA, FOLCLORE

ZIERER, Adriana; PAES FILHO, Orlando. Artur. São Paulo, SP:

Planeta, 2004. 71 p. (Universo Angus). ISBN 8589885585.

Quantidade:

1

Classe 610 - MEDICINA E SAÚDE

BISSCHOP, Guy de; BISSCHOP, Éric de; COMMANDRÉ,

Francisque. Eletrofisioterapia. São Paulo, SP: Santos, 2001. 194 p.

ISBN 85-7288-291-X.

Quantidade:

1

Classe 630 - AGRICULTURA E TECNOLOGIAS

RELACIONADAS
BERNÁRDEZ, Manuel. O gigante deitado: (notas e actos de doze

anos de vida no Brasil) : primeiro volume. Rio de Janeiro, RJ: Leite

Ribeiro, 1918. 264 p.

Quantidade:

1

Classe 700 - ARTES

MUSEU de arte de São Paulo Assis Chateaubriand. São Paulo, SP:

Museu de Arte de São Paulo "Assis Chateaubriand", 1979. 152 p.

Quantidade:

1

Classe 790 - ARTES RECREATIVAS, ESPORTES, JOGOS

ATLÉTICOS, EDUCAÇÃO FÍSICA, GINÁSTICA
MALLE, Louis. Adeus, meninos. Rio de Janeiro, RJ: Bertrand

Brasil, 1988. 153 p. ISBN 8528600629.

Quantidade:

1

Classe 840 - LITERATURA FRANCESA

SAINT-EXUPÉRY, Antoine de. Vôo noturno. 5. ed. São Paulo, SP:

Difusão Européia do Livro, 1960. 146 p.

Quantidade:

1

Classe 860 - LITERATURA DE LÍNGUA ESPANHOLA

SESSÃO de homenagem a Giberto Freyre: discurso do professor

Doutor Francisco da Gama Caeiro. Lisboa, PT: [s.n.], 1983. 47 p.

Quantidade:

1

ALENCAR, José de. O garatuja: crônica dos tempos coloniais

(alfarrábios). São Paulo, SP: Saraiva, 1965. 152 p. (Coleção saraiva,

208).

Quantidade:

1

ALENCAR, José de. Til: romance brasileiro : 2. volume. São Paulo,

SP: Saraiva, 1961. 150 p. (Coleção Saraiva, 192).

Quantidade:

1
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ASSIS, Machado de. Dom Casmurro: texto integral. 4. ed. São

Paulo, SP: Ática, 1974. 175 p. (Bom livro).

Quantidade:

1

TÁVORA, Franklin. O cabeleira. São Paulo, SP: Consórcio

Editorial Brasileiro, 1876.

Quantidade:

1

NEIVA, Artur. Daqui e de longe: chronicas nacionaes e de viagem.

São Paulo, SP: Edições Melhoramentos, 1923. 223 p.

Quantidade:

1

RIEDEL, Diaulas (org.). As selvas e o Pantanal: Goiás e Mato

Grosso. São Paulo, SP: Cultrix, 1959. 314 p. (Histórias e paisagens

do Brasil, 10).

Quantidade:

1

MORAES, Vinicius de. Livro de sonetos. Rio de Janeiro, GB:

Sabiá, 1998. 150 p.

Quantidade:

1

NASSER, David. O velho capitão: e outras histórias reais. 3. ed.

Rio de Janeiro, RJ: Edições O Cruzeiro, 1962. 333 p.

Quantidade:

1

HERCULANO, Alexandre. O monge de Cister: ou a época de D.

Joao I : 1. volume. São Paulo, SP: Saraiva, 1964. 182 p. (Coleção

Saraiva, 193).

Quantidade:

1

Classe 900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS

AUXILIARES
HISTÓRIA e nova história. Lisboa, PT: Teorema, 1986. 96 p. Quantidade:

1

FEBVRE, Lucien Paul Victor. Lucien Febvre: história. São Paulo,

SP: Ática, 1978. 190 p. (Coleção grandes cientistas sociais, 2).

Quantidade:

1

HELLER, Agnes. Uma teoria da história. Rio de Janeiro, RJ:

Civilização Brasileira, 1981. 402 p. ISBN 8520001203.

Quantidade:

1

ZUB, Al. L'historiographie roumaine à l'âge de la synthèse: A.D.

Xenopol. Bucarest, Romania: Editora Stiintifica si Encliclopedica,

1983. 100 p.

Quantidade:

1

CARDOSO, Ciro Flamarion S. Uma introdução a história. São

Paulo, SP: Brasiliense, 1981. 124 p. (Primeiros vôos, 2).

Quantidade:

1

LINS, Ana Luísa. História: tantas histórias : 5. ano. São Paulo, SP:

FTD, 2008. 64 p. (Coleção história tantas histórias). ISBN

9788532266309.

Quantidade:

2

LINS, Ana Luísa. História: tantas histórias : 4. ano. São Paulo, SP:

FTD, 2008. 64 p. (Coleção história tantas histórias). ISBN

9788532266286.

Quantidade:

1

MERQUIOR, José Guilherme. A natureza do processo. Rio de

Janeiro, RJ: Nova Fronteira, 1982. 217 p. (Coleção Logos).

Quantidade:

1

COLLINGWOOD, R. G. A ideia de história. 7. ed. Lisboa, PT:

Presença, 1989. 401 p. ISBN 9722310860.

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

CRULS, Gastão. A Amazônia que eu vi: Óbidos-Tumucumaque. 5.

ed. Rio de Janeiro, RJ: J. Olympio, Brasília, DF: INL, 1973. 187 p.

(Coleção sagarana, 98).

Quantidade:

1

SOUSA, Gabriel Soares de. Tratado descritivo do Brasil em 1587.

4. ed. São Paulo, SP: Nacional ; EDUSP, 1971. 389 p. (Brasiliana,

117).

Quantidade:

1

INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO BRASILEIRO. Rio

de Janeiro: impressões de viajantes nos séculos XVI-XIX catálogo

da exposição documental. Rio de Janeiro, RJ: Instituto Histórico e

Geográfico Brasileiro, 1992. 37 p.

Quantidade:

1

MARQUES, A. Matto Grosso: seus recursos naturaes, seu futuro

economico. Rio de Janeiro, RJ: Papelaria Americana, 1923. 216 p.

Quantidade:

1

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

A VIDA de Virgílio de Melo Franco. Rio de Janeiro, RJ: J.

Olympio, 1962. 258 p. (Coleção documentos brasileiros, 111).

Quantidade:

1

ESSENCIAL Joaquim Nabuco. São Paulo, SP: Penguin Classics,

Companhia das Letras, 2010. 626 p. ISBN 9788563560018.

Quantidade:

1

VARGAS, Getúlio. Getúlio Vargas: diário, volume I : 1930-1936.

São Paulo, SP: Siciliano; Rio de Janeiro, RJ: FGV, 1995. xx, 575 p.

ISBN 8526707922.

Quantidade:

1

VARGAS, Getúlio. Getúlio Vargas: diário, volume II : 1937-1942.

São Paulo, SP: Siciliano; Rio de Janeiro, RJ: FGV, 1995. 682 p.

ISBN 8526707922.

Quantidade:

1

LEITE, Aureliano. Páginas de uma longa vida. São Paulo, SP:

Livraria Martins Fontes, [19--]. 552 p.

Quantidade:

1

VIANA FILHO, Luís. A vida do Barão do Rio Branco. Rio de

Janeiro, RJ: J. Olympio, 1959. 458 p. (Coleção documentos

brasileiros, 106).

Quantidade:

1

LENN, Lettie Helen; REARDON, Mary. O papa Pio XII: baluarte

da paz. São Paulo, SP: Edições Melhoramentos, 1954. 153 p.

Quantidade:

1

BARBOSA, Francisco de Assis. Retratos de família. Rio de Janeiro,

RJ: J. Olympio, 1954. 192 p.

Quantidade:

1

BARBOSA, Francisco de Assis. Chico Barbosa. Rio de Janeiro, RJ:

Fundação Casa de Rui Barbosa, 1992. 32 p.

Quantidade:

1

BAPTISTA, Fernando. Elisa Lynch: mulher do mundo e da guerra.

São Paulo, SP: Civilização Brasileira, 1986. 600 p.

Quantidade:

1

FURTADO, Celso; AGUIAR, Rosa Freire d' (ed.). Obra

autobiográfica de Celso Furtado, [tomo I]. Rio de Janeiro, RJ: Paz e

Terra, 1997. 367 p. ISBN 8521902824.

Quantidade:

1

FURTADO, Celso; AGUIAR, Rosa Freire d' (ed.). Obra

autobiográfica de Celso Furtado, tomo III. 390 p. ISBN

8521902808.

Quantidade:

1

LINHARES, Maria Yedda Leite et al. Conversas com historiadores

brasileiros. 2.ed. São Paulo, SP: Ed. 34, 2007. 399 p. ISBN

8573262338.

Quantidade:

1

COUTINHO, Odilon Ribeiro. Gilberto Freyre ou o ideário

brasileiro. Rio de Janeiro, RJ: Topbooks, 2005. 282 p. ISBN

8574750972.

Quantidade:

1

DEBES, Célio. Campos Salles, tomo 2: perfil de um estadista. São

Paulo, SP: Instituto Histórico e Geográfico de São Paulo, 1977. 294

p.

Quantidade:

1

DEBES, Célio. Campos Salles, tomo I: perfil de um estadista. São

Paulo, SP: Instituto Histórico e Geográfico de São Paulo, 1977. 306

p.

Quantidade:

1

RATZINGER, Joseph. João Paulo II: vinte anos na história. São

Paulo, SP: Paulinas, 2000. 71, [22] p. ISBN 8535605533.

Quantidade:

1

CHACON, Vamireh. Gilberto Freyre: uma biografia intelectual.

Recife, PE: São Paulo, SP: Fundação Joaquim Nabuco, 1993. 312 p.

(Documentos, 40). ISBN 8570192452.

Quantidade:

1
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ALVES, Odair Rodrigues. Os homens que governaram São Paulo.

São Paulo, SP: Liv. Nobel, EDUSP, 1986. 189 p. ISBN

852130420x.

Quantidade:

1

CAVALCANTE, Pedro Teixeira. Dicionário de Santa Teresinha:

pequena enciclopédia sobre Santa Teresinha. São Paulo, SP: Paulus,

1997. 581 p. (Dicionários). ISBN 8534908680.

Quantidade:

1

SOUZA, Percival de. Autópsia do medo: vida e morte do delegado

Sérgio Paranhos Fleury. São Paulo, SP: Globo, 2000. 650p. ISBN

8525033014.

Quantidade:

1

MORAIS, Fernando. Chatô: o rei do Brasil. São Paulo, SP:

Companhia das Letras, 1994. 732 p. ISBN 8571643962.

Quantidade:

1

CLARET, Martin (coord.). O pensamento vivo de Orson Welles.

São Paulo, SP: Martin Claret, 1986. 110 p. (O pensamento vivo,

13).

Quantidade:

1

AGUIAR, Rosa Freire d' (ed.). Obra autobiográfica de Celso

Furtado, [tomo II]. São Paulo, SP: Paz e Terra, 1997. 312 p. ISBN

8521902816.

Quantidade:

1

SILVA, Antonio Carlos Pacheco e. Armando de Salles Oliveira.

São Paulo, SP: Universidade de São Paulo, 1980. 179 p.

Quantidade:

1

SILVEIRA, Roberto. "Gen. Miguel Costa, o verdadeiro comandante

da Grande Marcha": (de 27 de julho de 1924 a 03 de fevereiro de

1927). Campo Grande, MS: Gráfica Pontual, [200?]. 151 p.

Quantidade:

1

NIXON, Richard. Na arena. São Paulo, SP: Siciliano, 1991. 435 p.

ISBN 8526703110.

Quantidade:

1

Classe 940 - HISTÓRIA DA EUROPA

LEAL, Olavo d’Eça. História de Portugal: para meninos

preguiçosos. Porto (Portugal): Livraria Tavares Martins, 1943. 267

p.

Quantidade:

1

SPÍNOLA, António de. Portugal e o futuro: análise da conjuntura

nacional. Rio de Janeiro, RJ: Nova Fronteira, 1974. 236 p.

Quantidade:

1

DELGADO, Iva; FIGUEIREDO, Antonio de (coord.). Memórias de

Humberto Delgado. Lisboa, PT: Publicações Dom Quixote, 1991.

616 p. (Caminhos da memória). ISBN 9722009249.

Quantidade:

1

FRANCO JÚNIOR, Hilário. A idade média: nascimento do

ocidente. 3. ed. São Paulo, SP: Brasiliense, 1986. 204 p. ISBN

8511130594.

Quantidade:

1

AZEVEDO, J. Lúcio de. Épocas de Portugal: esboço de história. 3.

ed. Lisboa, PT: Livraria Classica, 1928. 502 p.

Quantidade:

1

LUSITANO, Prudêncio. Portugal e o presente. Rio de Janeiro, RJ:

APEC, 1975. 279 p.

Quantidade:

1

ROSENSTONE, Robert A. John Reed: un revolucionario

romántico. México, MX: Claves, 1979. 469 p.

Quantidade:

1

TAMULONIS, Delfina Teixeira. The portuguese who are we and

where are we now?. Cascais: Publicações Espiral, 1998. 35 p. ISBN

9729680205.

Quantidade:

1

Classe 970 - HISTÓRIA DA AMÉRICA DO NORTE

DEMBICZ, Andrzej; OLEJNICZAK, Dorota (ed.). Actas del 50

congreso internacional de americanistas. Varsovia: Universidade de

Varsovia, 2001. 462 p. ISBN 8385620745.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

CAMPO Grande 108 anos. Campo Grande, MS: [s.n.], [202?]. 32 p. Quantidade:

1

BELLO, José Maria. História da república, 1889-1954: síntese de

sessenta e cinco anos de vida brasileira. 6. ed. São Paulo, SP:

Companhia Ed. Nacional, 1976. 356 p. (Biblioteca do espírito

moderno, Série 3, História e Biografia 67).

Quantidade:

1

LEITE, Serafim. Novas páginas de história do Brasil. São Paulo,

SP: Nacional, 1965. 393 p. (Brasiliana, 323).

Quantidade:

1

MESQUITA, José de. A chapada cuiabana. Cuiabá, MT: Fundação

Cultural de Mato Grosso, 1977. 18 p.

Quantidade:

2

RICARDO, Cassiano. Marcha para Oeste: a influência da

"Bandeira" na formação social e política do Brasil : volume II. 4.

ed. Rio de Janeiro, RJ: J. Olympio, 1970. ix, 335-681 p. (Coleção

documentos brasileiros, 25-A).

Quantidade:

1

HOLANDA, Sérgio Buarque de. Visão do paraíso: os motivos

edênicos no descobrimento e colonização do Brasil. 2. ed. São

Paulo, SP: Nacional ; EDUSP, 1969. 356 p. (Brasiliana, 333).

Quantidade:

1

HOLANDA, Sérgio Buarque de. Monções. 2. ed. São Paulo, SP:

Brasiliense, 1976. 163 p.

Quantidade:

1

PENDLE, George. Historia da America Latina. Lisboa, PT:

Ulisseia, 1963. 263 p. (Livros Pelicano, HL, 63).

Quantidade:

1

VIANNA, Helio. Vultos do império. São Paulo, SP: Nacional,

1968. 249 p. (Brasiliana, 339).

Quantidade:

1

LACOMBE, Américo Jacobina. Introdução ao estudo da história do

Brasil. São Paulo, SP: Companhia Ed. Nacional, EDUSP, 1973. 208

p. (Brasiliana, 350).

Quantidade:

1

LEITE, Luís-Philippe Pereira. Vila Maria dos meus maiores. São

Paulo, SP: [s.n.], 1978. 154 p.

Quantidade:

1

NASSER, David. A face cruel: e outras historias desagradáveis. Rio

de Janeiro, RJ: Edições O Cruzeiro, 1961. 322 p.

Quantidade:

1

CARVALHO, Ferdinando de. Lembrai-vos de 35!. Rio de Janeiro,

RJ: Biblioteca do Exército, 1981. 557 p. (Biblioteca do Exército,

511 Coleção General Benício, 190.).

Quantidade:

1

VITA, Luís Washington. Alberto Sales: ideólogo da Republica. São

Paulo, SP: Nacional, 1965. 201 p. (Brasiliana, 327).

Quantidade:

1

AB'SABER, Aziz Nacib et al. A época colonial, [tomo I, volume 2]:

administração, economia, sociedade. 2. ed. São Paulo, SP: DIFEL,

1968. 518 p. (História geral da civilização brasileira, 2).

Quantidade:

1

SCHWARTZ, Stuart B. Burocracia e sociedade no Brasil colonial:

a Suprema Corte da Bahia e seus juízes : 1609-1751. São Paulo, SP:

Perspectiva, 1979. 354 p. (50 Coleção estudos, 50).

Quantidade:

1

MARTINS, Roberto Ribeiro. Liberdade para os brasileiros: anistia

ontem e hoje. Rio de Janeiro, RJ: Civilização Brasileira, 1978. 198

p. (Coleção retratos do Brasil, 115).

Quantidade:

1

RAMOS, Plínio de Abreu. Os partidos paulistas e o estado novo.

Petrópolis, RJ: Vozes, 1980. 213 p.

Quantidade:

1

ASSIS, Edvaldo de; NOGUEIRA, Margarida M. de Andrade (org.).

Inventário analítico: correspondência do 2. governador e capitão -

general da capitania de Mato Grosso. Cuiabá, MT: Universidade

Federal de Mato Grosso, 1991. 20 p.

Quantidade:

3

PORTOCARRERO, Ricardo; CASTRO CARPIO, Augusto (org.).

Entre la república aristocrática y la patria nueva. Lima, PE: Editora

Magisterial, 1996. 52 p. (Imágenes del Perú).

Quantidade:

2

CORRÊA, Lúcia Salsa. História e fronteira: o Sul de Mato Grosso :

1870-1920. Campo Grande, MS: Ed. UCDB, 1999. 244 p.

Quantidade:

1
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COSTA, Emília Viotti da. 1932: imagens contraditorias. São Paulo,

SP: Arquivo do Estado, 1982. 104 p.

Quantidade:

1

MACHADO, Jório. 1964: a opressão dos quartéis. João Pessoa, PB:

O Combate, 1991. 141p.

Quantidade:

1

MAFFEI, Lucy de Abreu; NOGUEIRA, Arlinda Rocha. O ouro na

capitania de São Vicente nos séculos XVI e XVII. [s.n.]: Museu

Paulista, [195?]. 135 p.

Quantidade:

1

MARCASSA, João. Curitiba: essa velha desconhecida. Curitiba,

PR: REFRIPAR, 1989. 220 p.

Quantidade:

1

MENDONÇA, Antonio Manoel Mello Castro e. Memória

econômico política da capitania de S. Paulo: primeira parte. São

Paulo, SP: Museu Paulista, 1961. 84-243 p.

Quantidade:

1

ROSAS, Fernando. O estado novo nos anos trinta: elementos para o

estudo da natureza económica e social do salazarismo (1928-1938).

Lisboa, PT: Estampa, 1986. 311 p. (Imprensa universitária 56).

Quantidade:

2

SOARES, Martim. O babaquara: subsídios para a história da

oligarchia do Ceará. Rio de Janeiro, RJ: [s.n.], 1912. 164 p.

Quantidade:

1

Classe 990 - HISTÓRIA GERAL DE OUTRAS ÁREAS

CHATEAUBRIAND, François-René vicomte de. Obras completas

de Chateaubriand: volume primeiro. São Paulo, SP: Editora das

America, 1957. 458 p.

Quantidade:

1

RICARDO, Cassiano. Marcha para Oeste: a influência da

"Bandeira" na formação social e política do Brasil : volume I. 4. ed.

Rio de Janeiro, RJ: J. Olympio, 1970. xlii, 333 p. (Coleção

documentos brasileiros, 25).

Quantidade:

1

SCHNERB, Robert. História geral das civilizações, [tomo VI

volume 1]: o apogeu da civilização européia. 3. ed. São Paulo, SP:

DIFEL, 1969. 317 p. (História geral das civilizações, 14).

Quantidade:

1

DUARTE, Paulo. Memórias: vol. V : apagada e vil mediocridade.

São Paulo, SP: Hucitec, 1975. 328 p.

Quantidade:

1

Biblioteca de Corumbá

Livros

Classe 860 - LITERATURA DE LÍNGUA ESPANHOLA

VERÍSSIMO, Érico. O retrato. Porto Alegre, RS: Globo, 1978.

(Obra completa de Érico Veríssimo; 15/16).

Quantidade:

1

Biblioteca de Três Lagoas

Livros

Classe 330 - ECONOMIA

CAVALCANTI, Clóvis (org.). Meio ambiente, desenvolvimento

sustentável e políticas públicas. São Paulo, SP: Cortez; Recife, PE:

Fundação Joaquim Nabuco, 1997. 436 p. ISBN 8524906626.
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3

Classe 370 - EDUCAÇÃO
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educação básica: coletânea de textos. Brasília, DF: MEC, 1988. 164

p. ISBN 8529600045.
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1

Classe 460 - LÍNGUA ESPANHOLA, PORTUGUESA,

GALÍCIA
LUFT, Celso Pedro. Moderna gramatica brasileira. Porto Alegre,

RS: Globo, 1976. 193 p.

Quantidade:

1
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Contexto, 1992. 95 p. (Coleção Repensando a língua portuguesa).

ISBN 85-7244-018-6.

Quantidade:

1
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São Paulo, SP: Martins Fontes, 1982. 214 p. (Ensino superior).
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1

Classe 800 - LITERATURA (BELAS-LETRAS) E RETÓRICA
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Paulo, SP: Ática, 1973. 144 p. (Série Vaga-lume).
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Quantidade:

1

Classe 860 - LITERATURA DE LÍNGUA ESPANHOLA
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1
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Quantidade:

1
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1

Biblioteca de Naviraí

Livros

Classe 620 - ENGENHARIA E OPERAÇÕES CORRELATAS

AGUILAR, Carolina Bracco Delgado de; FLAIN, Eleana Patta;

COELHO, Eliene Corrêa Rodrigues. O mundo das geotecnologias:
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Editora Mackenzie, 2018. 129 p. (Conexão Inicial, 21). ISBN

9788582937303.

Quantidade:

5
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